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1. Wstęp  

Raport oddziaływania na środowisko przedsięwzięcia polegającego na eksploatacji 

odkrywkowej złoża kruszywa naturalnego LUBNICA wykonano na zlecenie firmy „RYBY - LUBNICA” 

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.  

Raport został opracowany przez zespół pod kierownictwem inż. Daniel Danielewski upr. 

geolog. Nr III-0551składający się z: mgr inż. Michała Szwedziaka specjalisty ds. powietrza i akustyki, 

oraz mgr Karola Amanowicza specjalisty ds. ochrony środowiska. Raport zakończono opracowywać w 

dniu 18.06.2020 r., na jego potrzeby wykonano, badania terenowe objęły dwukrotną kontrolę terenu w 

okresach: 6 maja oraz 9 czerwca 2021 roku.  

2. Opis planowanego przedsięwzięcia 

2.1. Usytuowanie inwestycji 

2.1.1. Położenie w stosunku do obszarów szczególnego zagrożenia powodzią 

Dla terenu objętego planowaną inwestycją sporządzono mapę zagrożenia powodziowego, 

obszar złoża znajduje się na arkuszu Lubnica N-33-94-B-b-1. Zgodnie z tą mapą niewielki fragment 

terenu złoża położony jest na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią w rozumieniu art. 16 pkt 

34 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne: 

a) obszarem, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, 

 

b) obszarem, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%, 

 

2.1.2. Położenie administracyjne, komunikacja  

Teren udokumentowanego złoża znajduje się w obrębie miejscowości Lubnica, gm. Okonek, 

pow. złotowski, woj. wielkopolskie. Przez teren złoża przebiega droga gminna numer L 100008 P. 

Wywóz kruszywa będzie obywał się ta drogą w kierunku zachodnim przez most na rzece Gwda, 

następnie w kierunku północnym do drogi powiatowej 10004P.   

 

2.1.3. Charakterystyka geograficzna położenia złoża kopaliny 

Wg podziału J. Kondrackiego teren projektowanej inwestycji położony jest na obszarze 

mezoregionu Wzgórza Trzebnickie (potocznie nazywany Kocie Góry). Złoże znajduje się w rejonie 

ujścia rzeki Czernicy, która przepływa wzdłuż wschodniej granicy złoża do rzeki Gwdy. 

Teren złoża LUBNICA graniczy: 

- od zachodu: z rzeką Gwda na działce o nr 1/2, z drogą na działce  ewidencyjnej o 

numerze 54/14 oraz z działką nr 54/16, 

- od północy z drogą gruntową na działce nr 53 oraz z terenami leśnymi i  pastwiskami 

na działce nr 8121,  

- od wschodu z rzeką Czernica na działce o nr 409,  

- od południa z rzeką Gwda na dalszej części działki o nr 1/2. 

W obrębie dokumentowanego złoża brak jest naturalnych cieków i zbiorników wodnych. 
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2.1.4. Obszary o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe, 

archeologiczne oraz zabytki 

 Zgodnie z podziałem krajobrazów obszar należy zaliczyć do: 

 grupy A - Krajobrazy przyrodnicze, kulturowo (zazwyczaj ekstensywnie) użytkowane, 

funkcjonujące głównie w wyniku działania procesów naturalnych, jedynie w różnym stopniu 

modyfikowanych przez działalność człowieka krajobrazu rolnego  

 Typ 4. Bezleśne: murawowe, piaszczyste i skalne 

 Podtyp 4a. Muraw i zarośli kserotermicznych oraz innych ciepłolubnych 

Tło krajobrazowe obszaru złoża tworzy wielkopowierzchniowy nieużytek rolny (zbiorowiska 

kserotermiczne zajmują ponad 60% powierzchni), otoczenie złoża stanowią lasy oraz rzeki Czernica i 

Gwda. Teren złoża jest obszarem dość urozmaiconym hipsometrycznie, wyniesionym do rzędnych 

129,5 m n.p.m. w miarę zbliżania się do granicy działki z sąsiadującymi z nią Gwdą i Czernicą rzędne 

łagodnie przechodzą od 119,6 do 118,5 m n.p.m. W południowej części działki nr 54/12 obręb 

Lubnica, w granicach złoża LUBNICA istnieje niewielkie przekształcenie terenu (wyrobisko). Z terenu 

złoża widoczny jest tylko jeden budynek.  

 Na terenie przedsięwzięcia nie są zlokalizowane zabytki, oraz obszary o znaczeniu 

archeologicznym teren inwestycji znajduje się poza obszarem zabytków archeologicznych 

chronionych przez ustanowienie stref ochrony konserwatorskiej stanowisk archeologicznych.  

 

2.1.5. Obszary wodno – błotne oraz inne obszary o płytkim zaleganiu wód 

podziemnych 

  Na Terenie inwestycji w trakcie badań geologicznych nawiercono pierwszy poziom 

zwierciadła wody na na rzędnych 118,66 – 118,71 m n.p.m. w większości obszaru złoża woda zalega 

na głębokości 6,20 -10,80 metrów, jedynie na terenie przekształconym oraz w pobliżu brzegu rzeki 

Czernicy woda zalega na głębokości 0,90 - 1,60 m.  

2.1.6. Siedliska łęgowe oraz ujścia rzek 

 Teren inwestycji znajduje się poza siedliskami łęgowymi. Złoże znajduje się w rejonie ujścia 

rzeki Czernicy do rzeki Gwdy. 

2.1.7. Obszary górskie lub leśne 

 W zasięgu oddziaływania przedsięwzięcia nie występują obszary górskie. Obszar inwestycji 

zgodnie z ewidencją stanowią grunty rolne orne oraz droga wewnętrzna.  

2.1.8. Uzdrowiska i obszary ochrony uzdrowiskowej   

 W zasięgu oddziaływania przedsięwzięcia nie występują uzdrowiska i obszary ochrony 

uzdrowiskowej.  

2.1.9. Obszary, na których standardy jakości środowiska zostały 

przekroczone lub istnieje prawdopodobieństwo ich przekroczenia 

 Teren złoża stanowią grunty rolne, niezanieczyszczone, niezdegradowane działalnością 

przemysłową – w załączeniu wycinek mapy Geośrodowiskowej Polski ark nr 199 Okonek Plansza A i 

B. 

2.1.10. Obszary przylegające do jezior 

 Złoże LUBNICA, udokumentowane zostało poza obszarami przylegającymi do jezior. 
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2.1.11. Gęstość zaludnienia  

Rejon inwestycji jest obszarem słabo zurbanizowanym i nieuprzemysłowionym. 

2.1.12. Klimat rejonu inwestycji  

Region klimatyczny analizowanego obszaru zaliczany jest do grupy regionów o klimatach 

cechujących się przejściowością i zmiennością, pozostających pod wpływem mas powietrza. Na 

terenie tym mamy do czynienia zasadniczo z trzema podstawowymi rodzajami mas powietrza: 

polarnym, arktycznym i zwrotnikowym. Teren Gminy Okonek charakteryzują wiatry zachodnie, 

południowo-zachodnie i północno-zachodnie. Średnie prędkości wiatru poza terenami zabudowanymi 

wynoszą około 4 m/s. Większe prędkości wiatrów występują zwykle z kierunków o wyższych 

frekwencjach. Względna wilgotność powietrza wynosi około 81% a zachmurzenie ogólne nieba około 

56%. Przeciętnie najwyższe sumy miesięczne opadów mają miejsce w lipcu (77 mm), a najniższe w 

lutym (36 mm). Największą zmienność opadów atmosferycznych przypada na miesiące letnie. 

2.1.13. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

 Teren planowanego przedsięwzięcia nie jest objęty zapisami miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. 

2.2. Budowa geologiczna rejonu złoża  

Kopalinę złoża LUBNICA stanowi kruszywo naturalne piaskowe i żwirowe: piaski 

drobnoziarniste, średnioziarniste i drobnoziarniste oraz pospółka.  

Miąższość złoża wynosi: 

 złoże suche: 0,6 – 10,6 m; śr. 5,3 m;  

 złoże zawodnione: 0,0 – 1,1 m; śr. 0,5 m;  

 łącznie: 1,5 - 10,8 m; śr. 5,8 m 

Strop udokumentowanego złoża zalega na rzędnej 119,27 – 129,30 m n.p.m., natomiast spąg złoża 

na rzędnej: 117,57 – 118,71 m n.p.m.   

Poniżej podstawowe informacje i parametry złoża: 

1. Nazwa złoża:     LUBNICA 

2. Powierzchnia obszaru dokumentowanego:  8,3767 ha 

3. Rodzaj nieruchomości gruntowej nad złożem: 

- 

- grunty rolne ( V-VI kl. bon.) 7,6169 ha 

- inne (nieużytki, drogi) 0,7598 ha 

4. Poziomy wodonośne:  nawiercono I poziom zwierciadła   

                                    wody na głębokości: 0,9 – 10,8 m p.p.t.,  

      rodzaj wód: wody gruntowe 

5. Grubość nadkładu (N)   od 0,0 m do 0,5 m, śr. 0,2 m 

6. Miąższość złoża:    złoże suche: 0,6 – 10,6 m; śr. 5,3 m;  

złoże zawodnione: 0,0 – 1,1 m; śr. 0,5 m;  

      łącznie: 1,5 - 10,8 m; śr. 5,8 m 

7. Głębokość spągu złoża:   od 2,0 do 11,0m p.p.t., śr.5,98m p.p.t,  

8. Stosunek N/Z:     od 0,00 do 0,33, śr. 0,07, 

9. Możliwe kierunki zastosowań kopaliny: budownictwo i drogownictwo 
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2.2.1. Warunki wykorzystywania terenu w fazie budowy i eksploatacji lub 

użytkowania  

Teren dokumentowanego złoża znajduje się w obrębie miejscowości Lubnica, na terenie 

gminy Okonek, pow. Złotowski, woj. wielkopolskie.  

Teren złoża LUBNICA graniczy: 

 od zachodu: z rzeką Gwda na działce o nr 1/2, z drogą na działce ewidencyjnej o 

numerze 54/14 oraz z działką nr 54/16, 

 od północy z drogą gruntową na działce nr 53 oraz z terenami leśnymi i pastwiskami 

(obecnie nieużytki) na działce nr 8121,  

 od wschodu z rzeką Czernica na działce o nr 409,  

 od południa z rzeką Gwda na dalszej części działki o nr 1/2. 

W wyniku eksploatacji złoża w inwestorskim powstanie jedno suche wyrobisko o powierzchni 6,9576 

ha, które planuje się całkowicie zagospodarować rolniczo. W wariancie alternatywnym powstaną dwa 

częściowo zawodnione wyrobiska o powierzchni 1,8513 ha (wyrobisko zachodnie) 3,5987 ha 

(wyrobisko wschodnie), które zostaną zasypane przy użyciu nadkłada oraz odpadami przewidzianymi 

do przetwarzania zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 11 maja 2015 r. w sprawie 

odzysku lub unieszkodliwiania odpadów poza instalacjami i urządzeniami (Dz. U. z 2015 r., poz, 796) 

do rzędnej, najbliższych terenów nieprzekształconych i zagospodarowane w kierunku rolnym. W 

wariancie NKDŚ powstanie jedno częściowo zawodnione wyrobisko o powierzchni 6,9576 ha, które 

posiadać będzie głębokości 0,0 – 1,1 m; śr. 0,5 m, zbiornik zostanie dodatkowo częściowo wypłacony 

masami ziemnymi z nadkładu. W wariancie NKDŚ teren zostanie zagospodarowany, jako nieużytek tj. 

podmokły teren bagienny pozostawiony do naturalnej sukcesji ekologicznej.   

2.3. Główne cechy charakterystyczne procesów produkcyjnych  

W przypadku omawianej inwestycji etapem budowy będą prace udostępniające złoże, etapem 

eksploatacji – wydobywanie kopaliny i jej transport, a na etapie likwidacji nastąpi rekultywacja 

wyrobiska. 

2.3.1. Etap udostępniania złoża  

Roboty udostępniające złoże będą polegały na odspojeniu od złoża nadkładu i 

przemieszczeniu go na zwałowiska wewnętrzne oraz na przygotowaniu dróg dojazdu bezpośrednio do 

miejsca eksploatacji. 

Nadkład będzie usuwany sukcesywnie w miarę postępowania robót eksploatacyjnych z 

wyprzedzeniem ok. 10 m mierząc od górnej krawędzi skarpy I piętra eksploatacyjnego, i gromadzony 

w obrębie obszaru górniczego.  

2.3.1.1. Etap udostępniana w wariancie proponowanym do realizacji 

 Na etapie udostępniania złoża zostanie zdjęty nadkład na powierzchni maksymalnie 1 ha, 

dalsza cześć będzie udostępniania w miarę postępu prac wydobywczych.  

2.3.1.1. Etap udostępniana w racjonalnym wariancie alternatywnym 

 Na etapie udostępniania złoża zostanie zdjęty nadkład na całej powierzchni jednego pola 

eksploatacyjnego maksymalnie 3,5987 ha pole wschodnie oraz 1,8513 ha pole zachodnie. W polu 

zachodnim wykonany zostanie wkop udostępniający (w polu wschodnim eksploatacja prowadzona 

będzie od istniejącego wyrobiska.  
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2.3.1.2. Etap udostępniana w racjonalnym wariancie najkorzystniejszym dla 

środowiska 

 Na etapie udostępniania złoża zostanie zdjęty nadkład na powierzchni maksymalnie 0,5 ha, 

dalsza cześć będzie użytkowana rolniczo i udostępniania w miarę postępu prac wydobywczych.  

2.3.2. Etap eksploatacji  

Na tym etapie nastąpi dalsze zdejmowanie nadkładu i przekształcenie powierzchni terenu 

złoża LUBNICA w obszarze górniczym LUBNICA w granicach występowania zasobów 

przemysłowych. Złoże LUBNICA eksploatowane będzie odkrywkowo. Zasoby geologiczne złoża 

wynoszą 485 849 m
3
, tj. 874 528 Mg, szacowany czas eksploatacji wyniesie od 2 do 10 lat w 

zależności od zapotrzebowania na kruszywa.  

Eksploatacja złoża LUBNICA prowadzona będzie w obszarze górniczym LUBNICA, przyjęty 

system eksploatacji w żadnym wariancie nie przewiduje konieczności odwadniania wyrobiska – 

zawodniona część złoża o miąższości 0,0 – 1,1 m, śr. 0,5 m będzie eksploatowana jedynie w 

wariancie alternatywnym i NKDŚ koparką koparką podsiębierną.  

2.3.2.1. Etap eksploatacji w wariancie proponowanym do realizacji 

 Planowane wydobycie kopaliny ze złoża może wynieść w wariancie proponowanym do 

realizacji do 200 000 m
3
/rok. Planowane dzienne wydobycie kruszywa wyniesie (eksploatacja złoża 

prowadzona będzie głównie w okresie wiosny, latem i jesienią, w okresie zimowym jest dopuszczalna 

przy sprzyjających warunkach atmosferycznych, w dni robocze, tj. generalnie 22 dni w miesiącu, w 

systemie dwuzmianowym w godzinach 6ºº-22ºº) wyniesie do 758 m
3
/dzień. Do eksploatacji złoża 

planuje się wykorzystać: 

• koparka hydrauliczna 1 szt.,  

• ładowarka kołowa 1 szt., 

Przy planowanym wydobyciu maksymalnie 758  m
3
 ilość pojazdów o ładowności ok. 15 m

3
 

wynosiła będzie maksymalnie 50 w ciągu doby.  

W wariancie inwestorskim złoże będzie eksploatowane w jednym wyrobisku (polu) o 

powierzchni 6,9576 ha. Przebiegająca przez obszar złoża droga na działce 54/13 w uzgodnieniu z 

zarządcą Gminą Okonek zostanie przeniesiona na obszar działki 54/16 poza obszar złoża. Wydobycie 

prowadzone będzie jedynie w części suchej do rzędnej 119,5 m n.p.m. Nie zostaną wyeksploatowane 

zasoby w pasach ochronnych oraz poniżej rzędnej 119,5 m n.p.m. 

2.3.2.1.  Etap eksploatacji w racjonalnym wariancie alternatywnym 

Planowane wydobycie kopaliny ze złoża może wynieść w racjonalnym wariancie 

alternatywnym do 400 000 m
3
/rok. Planowane dzienne wydobycie kruszywa wyniesie wyniesie do 

1515 m
3
/dzień. Do eksploatacji złoża planuje się wykorzystać: 

• koparka hydrauliczna 1 szt.,  

• ładowarka kołowa 1 szt., 

• spycharka 1 szt., 

Przy planowanym wydobyciu maksymalnie 1 515  m
3
 ilość pojazdów o ładowności ok. 15 m

3
 

wynosiła będzie maksymalnie 100 w ciągu doby. 

W wariancie alternatywnym przebiegająca przez obszar złoża droga na działce zostanie 

wyłączona z eksploatacji i od jej granic zachowane zostaną pasy ochronne o szerokości 10 metrów, 

wobec czego złoże wydobywane będzie w dwóch wyrobiskach o powierzchni 3,5987 ha pole 

wschodnie oraz 1,8513 ha pole zachodnie, razem 5,45 ha . Wydobycie prowadzone będzie aż do 

spągu zasobów tj. do rzędnej 117,57 – 118,71 m n.p.m. Nie zostaną wyeksploatowane w pasach 

ochronnych oraz pod drogą (działka 54/13).   
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2.3.2.1. Etap eksploatacji w racjonalnym wariancie najkorzystniejszym dla 

środowiska 

Planowane wydobycie kopaliny ze złoża może wynieść w wariancie NKDŚ do 100 000 m
3
/rok. 

Planowane dzienne wydobycie kruszywa wyniesie do 379 m
3
/dzień Do eksploatacji złoża planuje się 

wykorzystać: 

• koparka hydrauliczna 1 szt.,  

• ładowarka kołowa 1 szt., 

Przy planowanym wydobyciu maksymalnie 379  m
3
 ilość pojazdów o ładowności ok. 15 m

3
 

wynosiła będzie maksymalnie 25 w ciągu doby. 

W wariancie NKDŚ złoże będzie eksploatowane jednym wyrobiskiem o powierzchni 6,9576 

ha. Wydobycie prowadzone będzie aż do spągu zasobów tj. do rzędnej 117,57 – 118,71 m n.p.m. Nie 

zostaną wyeksploatowane jedynie zasoby zalegające w pasach ochronnych od gruntów sąsiednich.. 

2.3.3. Etap likwidacji  

Likwidacja zakładu górniczego polegać będzie na wyprowadzeniu z wyrobiska maszyn 

urabiających. Następnie dokończone zostaną prace rekultywacyjne – prace rekultywacyjne 

prowadzone będą w miarę przesuwania się frontu prac wydobywczych.  

Planuje się rolny kierunek rekultywacji, który musi zostać zatwierdzony przez Starostę 

Złotowskiego, po przedstawieniu przez Inwestora, będącej w opracowaniu, „Dokumentacji rekultywacji 

terenu poeksploatacyjnego złoża kruszywa naturalnego LUBNICA”. W wariancie alternatywnym 

proponuje się leśny kierunek rekultywacji z częściowym zasypaniem wyrobiska, wariancie NKDŚ 

proponuje się przyrodniczy kierunek rekultywacji tj. pozostawieni podmokłego terenu do naturalnej 

sukcesji.  

2.3.3.1. Etap likwidacji w wariancie proponowanym do realizacji  

W wariancie tym złoże rekultywowane będzie w kierunku rolnym. W wyniku wydobycia 

powstanie suche wyrobisko, poprawią się jednak warunki wodne - obniży się jednak poziom zalegania 

wód (dno wyrobisk znajdować będzie się na rzędnej ok. 119,5 a więc woda gruntowa zalegać będzie 

ok. 0,8 m p.p.t). Do rekultywacji wyrobiska zostanie wykorzystany nadkład złoża. 

Z wnioskiem o ustalenie kierunku rekultywacji, terminu oraz osoby zobowiązanej do jej 

wykonania, przedsiębiorca wystąpi do Starosty Złotowskiego.  

Prace rekultywacyjne dzielić się będą na dwa etapy: 

• rekultywację podstawową, obejmującą wykonanie robót ziemnych 

• rekultywację szczegółową, obejmującą docelowe zagospodarowanie   terenu 

rekultywacji 

2.3.3.2. Etap likwidacji w racjonalnym wariancie alternatywnym  

 W wariancie alternatywnym grunty poddane rekultywacji zostaną wyrównane do rzędnych 

najbliższych terenów nieprzekształconych poprzez wypełnienie masami ziemnymi (nadkładem złoża) 

oraz odpadami przewidzianymi do przetwarzania zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z 

dnia 11 maja 2015 r. w sprawie odzysku lub unieszkodliwiania odpadów poza instalacjami i 

urządzeniami (Dz. U. z 2015 r., poz, 796).  

Prace rekultywacyjne dzielić się będą na trzy etapy: 

 odzysk odpadów, polegający na zasypaniu powstałego wyrobiska, 

 rekultywację podstawową obejmującą wykonanie robót ziemnych, tj. docelowe wyrównanie 

terenu z użyciem nadkładu zapewniającego glebotwórcze właściwości wierzchniej warstwy,  

 rekultywację szczegółową, obejmującą docelowe zagospodarowanie terenu rekultywacji, 

2.4. Wytwarzanie odpadów w planowanej działalności  

W trakcie realizacji przedsięwzięcia nie będzie dochodzić do powstawiania odpadów: 
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 niebezpiecznych ponieważ remonty i naprawy będą wykonywane w siedzibie przedsiębiorcy 

lub specjalistycznym warsztacie, a nie na złożu, 

 innych niż niebezpieczne, ponieważ cały nadkład posłuży do rekultywacji złoża, 

Masy ziemne (nadkład) będą wykorzystywane w ramach rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych do kształtowania powierzchni terenu po zakończeniu eksploatacji kopaliny.  

Realizacja inwestycji związana będzie z wytwarzaniem odpadów bytowych i komunalnych, 

przez pracowników żwirowni. Powstające odpady komunalne np. butelki po napojach gromadzone 

będą w szczelnym kontenerze na śmieci na terenie zakładu przy konturowym zapleczu, a stamtąd 

odbierać będzie je specjalistyczna i uprawniona firma.   

2.5. Gospodarka wodno – ściekowa  

Zaopatrzenie w wodę pitną zapewnione będzie przez przedsiębiorcę w formie wody 

mineralnej. Potrzeby socjalno – bytowe pracownikom zakładu górniczego, zapewnią przenośne 

sanitariaty toalety ze zbiornikiem bezodpływowym, na terenie złoża. 

2.6. Przewidywane rodzaje i ilości zanieczyszczeń, wynikające z wynikające z fazy 

realizacji i eksploatacji lub użytkowania planowanego przedsięwzięcia, 

Źródłem zanieczyszczenia powietrza na etapie realizacji i eksploatacji będą silniki spalinowe 

urządzeń pracujących w zakładzie górniczym. Silniki spalinowe w wyniku spalania paliw produkują 

zanieczyszczenia, które są szkodliwe dla środowiska i człowieka. Przewidywaną ilość emisji spalin 

określono w załączonym opracowaniu „Ochrona powietrza atmosferycznego i ochrona przed hałasem 

- eksploatacja złoża kruszywa naturalnego LUBNICA” 

2.7. Informacje o różnorodności biologicznej, wykorzystywaniu zasobów 

naturalnych, w tym gleby, wody i powierzchni ziemi 

Teren złoża to grunty rolne stanowiące nieużytek. W obrębie inwestycji nie stwierdzono 

gatunków rzadkich. Stwierdzone gatunki roślin są typowymi pospolitymi gatunkami zbiorowisk suchych 

muraw, zbiorowisk ruderalnych i segetalnych. W czasie inwentaryzacji terenu inwestycji na złożu 

zaobserwowano w gatunki bezkręgowców powszechnie występujące na terenach leśnych oraz W 

wyniku zrealizowanych prac na obszarze badań oraz w jego sąsiedztwie stwierdzono 12 gatunków 

ptaków, żadne ze stwierdzonych gatunków ptaków nie są zagrożone wyginięciem, w obszarze złoża 

nie stwierdzono miejsc lęgowych, ptaki stwierdzone na tym obszarze, wykorzystują obszar złoża, jako 

żerowisko lub miejsce odpoczynku.  

Biorąc pod uwagę powyższe ocenia się różnorodność biologiczną terenu inwestycji, jako 

niską.  

 

2.8. Informacje o zapotrzebowaniu na energię i jej zużyciu 

 W Zakładzie Górniczym (ZG) LUBNICA będą pracowały maszyny o napędzie spalinowym, 

więc nie ma zapotrzebowania na energię elektryczną w tym zakresie. W ZG nie wystąpi 

zapotrzebowania na energię cieplną i gazową oraz nie przewiduje się wykorzystania innych surowców 

niż paliwo (ropa). Zużycie paliwa zależne będzie od faktycznej wielkości wydobycia w ciągu roku. 

Zużycia paliwa przez silniki wysokoprężne w maszynach wynosi ok. 15 - 20 litrów na roboczogodzinę, 

faktyczne zapotrzebowanie na paliwo zależne będzie od wielkości wydobycia.   
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2.9. Informacje o pracach rozbiórkowych dotyczących przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko 

 Obszar złoża to w całości grunty rolne niezabudowane.. 

2.10. Ryzyko wystąpienia poważnych awarii lub katastrof naturalnych i budowlanych, 

przy uwzględnieniu używanych substancji i stosowanych technologii, w tym ryzyko 

związane ze zmianą klimatu 

Omawiana inwestycja nie jest zaliczana do przedsięwzięć stwarzających zagrożenie 

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej.  

W czasie realizacji przedsięwzięcia nie przewiduje się wystąpienia zdarzeń o znamionach 

katastrofy budowlanej.  

 Na podstawie danych udostępnianych przez Państwową Służbę Geologiczną stwierdzono, że 

planowany teren inwestycji jak zlokalizowany jest poza obszarami zagrożonymi ruchami masowymi 

ziemi.  

 Przewidywania co do kierunków zmian klimatu są trudne do określenia.  

 Wpływ przedsięwzięcia na zmiany klimatu spowodowany będzie bezpośrednią emisją gazów 

cieplarnianych do atmosfery będą to m.in. tlenki azotu i dwutlenku węgla z procesu energetycznego 

spalania paliw tj. silniki maszyny. Minimalizacja emisji w każdym wariancie polegać będzie na 

ograniczeniu pracy silników do niezbędnego minimum (wyłącznie podczas postojów itp.). Emisja 

spalin będzie jednak niewielka, odbywać będzie się ze źródeł rozproszonych. Przyjmuje się, iż wpływ 

inwestycji na zmiany klimatu w związku z niewielką emisją spalin w każdym wariancie jest marginalny. 

 W każdym wariancie wydobycie kruszywa będzie prowadzone z poziomu roboczego powyżej 

rzędnej najwyższych wód powodziowych nie istnieje wiec ryzyko zalania maszyn pracujących w 

zakładzie podczas nawalnych odpadów.   
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3. Opis elementów przyrodniczych środowiska objętych zakresem przewidywanego 

oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko, w tym elementów środowiska 

objętych ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. O ochronie przyrody  

3.1. Ukształtowanie powierzchni  

 Teren złoża jest obszarem dość urozmaiconym hipsometrycznie, wyniesionym do rzędnych 

129,5 m n.p.m. w miarę zbliżania się do granicy działki z sąsiadującymi z nią Gwdą i Czernicą rzędne 

łagodnie przechodzą od 119,6 do 118,5 m n.p.m. W południowej części działki nr 54/12 obręb 

Lubnica, w granicach złoża LUBNICA istnieje niewielkie przekształcenie terenu (wyrobisko).  

3.2. Powietrze i klimat  

 Na charakter klimatu lokalnego wpływa między innymi rzeźba terenu, sposób jego 

użytkowania, obecność wód, charakter szaty roślinnej. Obszary złoża jest bezleśny, delikatnie 

wyniesiony oraz znajduje się w otoczeniu cieków wodnych. Pod względem klimatu lokalnego i 

bioklimatu teren złoża charakteryzuje się dobrym nasłonecznieniem i przewietrzaniem oraz 

zwiększoną wilgotnością w porównaniu do obszarów oddalonych od koryta rzeki – nie jest to jednak 

obszar o wybitnie wilgotnym powietrzu względu na wyniesienie terenu złoża ok. 6-10 metrów ponad 

poziom rzeki Czernicy oraz dobre przewietrzanie terenu. 

 Na terenie gminy Okonek do głównych źródeł zanieczyszczeń należą lokalne kotłownie i 

paleniska domowe. Jednak coraz więcej gospodarstw domowych rezygnuje z kotłów węglowych na 

rzecz pieców na odpady z drewna, takich jak: trociny, brykiety, palety. Na terenie Gminy Okonek brak 

jest dużych zakładów przemysłowych będących emitorem istotnego ładunku zanieczyszczeń do 

atmosfery.  

3.3. Warunki hydrograficzne i hydrogeologiczne rejonu złoża  

3.3.1. Wody powierzchniowe 

Głównym ciekiem gminy jest Gwda, biorąca swój początek w województwie 

zachodniopomorskim. W rejonie inwestycji rzeka znajduje się w jej środkowym biegu, wzdłuż 

południowej granicy złoża przebiega ok. 99,5-98,0 kilometr tej rzeki. Przy wschodniej granicy złoża 

przepływaj Rzeka Czernica która jest lewym dopływem Gwdy. W obrębię samego złoża brak jest 

jakichkolwiek cieków oraz zbiorników wodnych. Ponieważ złoże LUBNICA usytuowane jest pomiędzy 

korytami rzeki Gwdy i Czernicy, tuż przy ujściu tej drugiej do Gwdy, obszar złoża położony jest 

dokładnie na granicy dwóch zlewni - jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP): 

 południowo – wschodnia część złoża należy do zlewni RW6000201886299 Czernica 

od Białej do ujścia –północno –  

 zachodnia część złoża należy do zlewni RW60002018865511 Gwda od Dołgi do 

wpływu do zbiornika Podgaje – 

Planowane przedsięwzięcie nie będzie wiązało się z ingerencją w morfologię jakiegokolwiek cieku i 

zbiornika wodnego. granica eksploatacji w zachowuje 10 metrowe pasy ochronne od rzeki Gwdy i 

Czernicy. Złoże jest w częściowo zawodnione jednak planowane jest wydobycie jedynie warstwy 

suchej złoża, natomiast w warrancie alternatywnym i NKDŚ gdzie wydobycie zaplanowano także 

poniżej wód gruntowych, przyjęty system wydobycia nie wymaga prowadzenie w trakcie eksploatacji 

złoża LUBNICA prac odwodnieniowych, które mogłyby zakłócić stosunki wodne w okolicy. 

Eksploatacja złoża kruszywa naturalnego nie będzie powodowała emisji zanieczyszczeń do wód i nie 

będzie elementem utrudniającym osiągnięcie zamierzonych celów środowiskowych.  
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3.3.2. Wody podziemne 

 Wody podziemne występujące na terenie gminy Okonek związane są z czwartorzędowymi 

poziomami wodonośnymi. Warstwa wodonośna utworzona jest najczęściej z piasków 

różnoziarnistych, pospółki i żwiru z otoczakami lub głazami. Teren złoża znajduje się w obrębie 

JCWPd nr 26 oraz w granicach Głównego Zbiornika wód Podziemnych o nazwie Zbiornik Szczecinek. 

Na podstawie wyników badań modelowych oraz przeprowadzonych obliczeń potencjalnego czasu 

migracji zanieczyszczeń z powierzchni terenu stwierdzono, że główny poziom GZWP nr 126 

charakteryzuje się bardzo małą podatnością na zanieczyszczenia.  

Głębokość zalegania wód gruntowych w rejonie złoża zależna jest od morfologii terenu i 

kształtu stropu. Na większości obszaru złoża woda zalega na głębokości od 5,8 m p.p.t. do 10,8 m 

p.p.t. jedynie w istniejącym wyrobisku oraz na terenie położnym wzdłuż rzeki Czernicy (teren obniża 

się w kierunku rzeki) woda zalega płycej tj. na głębokości od 0,6 m p.p.t do 1,6 m p.p.t. (odwierty 

6/2022, 7/2022, 8/2020, 10/202). Rzędna zalegania wody wyniosła 118,66-118,71 m n.p.m. W 

wariancie alternatywnym i NKDŚ eksploatacja obejmie całe złoże łącznie od 1,5 do 10,8 m śr. 5,8 m. 

W wariancie Inwestorskim eksploatacja prowadzona będzie jedynie w części suchej złoża, 

maksymalnie do rzędnej 119,5 m n.p.m. Miąższość złoża objętego wydobyciem w wariancie 

Inwestorskim wyniesie wyniesie od 0,26 metra do 9,8 m średnio 4,98 m..  

3.4. Formy ochrony przyrody  

 Udokumentowane złoże kruszywa naturalnego LUBNICA zlokalizowane jest w obszarze 

Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierze Wałeckie i Dolina Gwdy który podlega ochronie na 

podstawie Ustawy o ochronie przyrody oraz w bezpośrednim sąsiedztwie rezerwatu Dolina Gwdy. 

Złoże znajduje się na terenie korytarza ekologicznego Bory Tucholskie Południowy  

 Teren inwestycji znajduje się poza innymi formami ochrony jednak za południowo-wschodnią 

dranicą złoża, za rzeką Czernica w odległości od ok. 15 do 60 metrów znajduje się rezerwat przyrody 

Dolina Gwdy.  

 

3.5. Charakterystyka przyrodnicza terenu projektowanej inwestycji  

Badania terenowe obszaru projektowanej inwestycji przeprowadzono w maju oraz czerwcu 

2020 roku. Przeszukiwano cała powierzchnię projektowanej inwestycji i tereny przyległe w 

poszukiwaniu chronionych i rzadkich gatunków roślin, zwierząt i grzybów.  

 Przeprowadzona wizja terenowa potwierdził iż teren złoża jest obszarem bardzo suchy i 

piaszczystym, z słabo rozwinięta warstwą gleby. W obszarze złoża występują niewielki płaty 

zbiorowisk w których dominuje szczotlicha siwa, pomiędzy której kępami występuje miejscami 

praktycznie nagi piasek, na którym pojawia się miejscowo porost chrobotek łagodny oraz płucnica 

kolczasta. W miejscach z lepiej wykształconą warstwową gleby pojawiają się mniejsze lub większe 

zgrupowania mchów takich jak zęborogi purpurowe, szroniaka siwego, płonnika włosistego czy 

błonnika kłosistego. Większość terenu porasta dość dobrze rozwinięta roślinność zielna z miejscowo 

duży pokryciem przez trawy między innymi: jastrzębiec kosmaczek, śmiałek darniowy, chroszcz 

nagołodygowy, iglica pospolita, sporek wiosenny, czerwiec trwały, jasieniec piaskowy, macierzanka 

piaskowa, mietlica pospolita, kostrzewa owcza, bylica polna, połonicznik nagi, babka piaskowa, 

przetacznik perski, rozchodnik ostry, rozchodnik sześciorzędowy, gwiazdnica pospolita, jasnota 

różowa. W obszarze złoża pojawiają się siewki sony zwyczajnej, brzozy brodawkowatej oraz buka 

zwyczajnego.  

 Na terenie planowanej inwestycji nie stwierdzono występowania gatunków roślin i grzybów 

podlegających ochronie. Mając na uwadze wytyczne wskazane  w Rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących 

przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do 
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uznania lub wyznaczenia, jako obszary Natura 2000 (Dz.U. 2014 poz. 1713) w granicach omawianego 

obszaru nie stwierdzono występowania siedlisk podlegających ochronie na podstawie tego 

rozporządzenia.  Nie stwierdzono także gatunków wymienionych w załącznikach do Dyrektywy Rady 

92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory 

(tzw. Dyrektywa Siedliskowa). 

W obrębie inwestycyjnie nie stwierdzono miejsc gniazdowania ptaków. w rejonie złoża i jego 

sąsiedztwie stwierdzono następujące gatunki ptaków  

Lp. Nazwa polska Obserwowany 

bezpośrednio na złożu 

1 dzwoniec  

2 trznadel x 

3 cierniówka  

4 bogatka  

5 pierwiosnek  

6 zięba  

7 modraszka  

8 piecuszek  

9 pliszka siwa  

10 potrzos x 

11 szczygieł  

12 jaskółka 

dymówka 

x 

Na terenie przedsięwzięcia stwierdzono 2 osobniki jaszczurki zwinki. Na gruntach 

pokrywających się z terenem przedsięwzięcia obserwowano liczne ślady sarny, stwierdzono ponadto 

tropy lisa oraz dzika. W czasie inwentaryzacji zaobserwowano w większości gatunki powszechnie 

występujące na terenach leśnych oraz łąkowych.  

3.6. Złoża kopalin  

W sąsiedztwie złoża LUBNICA brak jest innych udokumentowanych złóż kruszywa 

naturalnego. 

4. Jeżeli planowane przedsięwzięcie jest związane z użyciem instalacji objętej obowiązkiem 

uzyskania pozwolenia zintegrowanego, raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko powinien zawierać porównanie proponowanej techniki z najlepszymi 

dostępnymi technikami. 

 Planowane przedsięwzięcie nie jest związane z użyciem instalacji objętej obowiązkiem 

uzyskania pozwolenia zintegrowanego.. 

5. Jeżeli planowane przedsięwzięcie jest związane z użyciem instalacji, porównanie 

proponowanej technologii z technologią spełniającą wymagania, o których mowa w art. 143 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska 

 Planowane przedsięwzięcie nie jest związane z użyciem instalacji – kruszywo wydobywane 

będzie przy pomocy zwykłych maszyn budowlanych takich jak koparka i ładowarka.    
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6. Powiązanie z innymi przedsięwzięciami, w szczególności kumulowania się oddziaływań 

przedsięwzięć realizowanych, zrealizowanych lub planowanych, dla których wydano decyzję 

o środowiskowych uwarunkowaniach, znajdujących się na terenie, na którym planuje się 

realizację przedsięwzięcia, oraz w obszarze oddziaływania przedsięwzięcia lub których 

oddziaływania mieszczą się w obszarze oddziaływania planowanego przedsięwzięcia – w 

zakresie, w jakim ich oddziaływania mogą prowadzić do skumulowania oddziaływań z 

planowanym przedsięwzięciem 

 W sąsiedztwie złoża LUBNICA znajdują się tereny leśne, nieużytki, wody płynące oraz 

Rodzinny Park Rozrywki Park Owadów „OWADOGIGANT”. Wizja terenowa w rejonie złoża LUBNICA 

wykazała, iż w rejonie złoża brak jest realizowanych innych przedsięwzięć, które mogą prowadzić do 

oddziaływań skumulowanych. 

  

7. Opis przewidywanych skutków dla środowiska w przypadku niepodejmowania 

przedsięwzięcia  

 Brak realizacji inwestycji sprawi, iż nie będą występować uciążliwości związane z eksploatacją 

złoża tj. emisja hałasu i emisji spalin do powietrza w najbliższym otoczeniu miejsca wydobycia. Brak 

realizacji przedsięwzięcia spowoduje pozostanie aktualnego stanu środowiska na aktualnym poziomie 

i nie przyczyni się do jego zmian.  
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8. Opis analizowanych wariantów inwestycji uwzględniający szczególne cechy 

przedsięwzięcia i jego oddziaływania 

8.1. Warianty przedsięwzięcia 

 Rozpatrując możliwości zagospodarowania terenu rozpatrzono następujące warianty 

polegające na: 

 podjęciu inwestycji w wariancie projektowanym przez inwestora 

 podjęciu inwestycji w racjonalnym wariancie alternatywnym 

 podjęciu inwestycji w racjonalnym wariancie najbardziej korzystnym dla środowiska. 

Poniżej tabela porównawcza analizowanych w raporcie wariantów inwestycji 

Cecha 

przedsięwzięcia 

Wariant inwestorski 

(wariant nr 1) 

Racjonalny wariant 

alternatywny 

(wariant nr 2) 

Wariant najbardziej 

korzystny dla 

środowiska 

(wariant nr 3) 

Kierunek 

rekultywacji 
Rolny 

Rolny (zasypanie wyrobiska 

do najbliższych terenów 

nieprzekształconych) 

Specjalny – 

pozostawianie płytkiego 

zbiornika wodnego i 

terenów podmokłych do 

naturalnej sukcesji  

Wielkość 

wydobycia 

Maksymalnie 200 

000 m
3
/rok  

Maksymalnie 400 000 

m
3
/rok

 

Maksymalnie 100 000 

m
3
/rok 

Liczba maszyn 

pracujących w 

zakładzie 

2  3 
2 

Liczba pojazdów 

obsługujących 

żwirownie 

Maksymalnie 3/h, 25 

w ciągu 8 godziny i 

13 200 rocznie 

Maksymalnie 6/h, 50 w 

ciągu 8 godzin i 26 664 

rocznie. 

Maksymalnie 2/h, 13 w 

ciągu 8 godzin i 6 600  

rocznie 

Efektywny czas 

pracy w ciągu 8 

godzin (1 maszyny) 

2 godziny 
4 godziny 1 godzina 

Eksploatacja 

warstwy 

zawodnionej 

Nie (eksploatacja 

jedynie warstwy 

suchej)  

Eksploatacja do spągu 

złoża wraz z warstwą 

zawodnioną o miąższości 

0,0 – 1,1 m; śr. 0,5 m – bez 

odwadniania wyrobisk 

Eksploatacja do spągu 

złoża wraz z warstwą 

zawodnioną o 

miąższości 0,0 – 1,1 m; 

śr. 0,5 m – bez 

odwadniania wyrobiska 

Głębokość 

eksploatacji 

do rzędnej 119,5 m 

n.p.m., miąższość 

złoża od 0,3 do 9,8 

m, średnio 5,0 m 

Wydobycie prowadzone 

będzie aż do spągu 

zasobów tj. do rzędnej 

117,57 – 118,71 m n.p.m. 

miąższość złoża od 1,5 do 

10,8 m, średnio 5,8 m 

Wydobycie prowadzone 

będzie aż do spągu 

zasobów tj. do rzędnej 

117,57 – 118,71 m 

n.p.m. miąższość złoża 

od 1,5 do 10,8 m, 

średnio 5,8 m 

Położenie 

pierwszego 

na rzędnej 124,30 m 

n.p.m. (max. 

na stropie złoża tj. na 

rzędnej 119,27 – 129,30 m 

na rzędnej 124,30 m 

n.p.m. (max. wysokość 
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poziomu roboczego  wysokość urabianego 

piętra 5,0m), 

n.p.m., urabianego piętra 5,0m), 

Powierzchnia 

eksploatacji  
6,9576 ha 5,4500 ha 6,9576 ha 

Liczba wyrobisk 

górniczych 
1 

dwa wyrobiska o 

powierzchni 3,5987 ha pole 

wschodnie oraz 1,8513 ha 

pole zachodnie 

1 

Przetwarzanie 

odpadów w ramach 

rekultywacji 

Brak przetwarzania 

odpadów 

W ilości odpowiadającej 

ilości zasobów 

wyeksploatowanych  

Brak przetwarzania 

odpadów 

Powierzchnia 

udostępniania złoża  

Zdjęcie nadkładu na 

powierzchni 

maksymalnie 1 ha 

Zdjęcie nadkładu na 

powierzchni maksymalnie 2 

ha 

Zdjęcie nadkładu na 

powierzchni 

maksymalnie 0,5 ha 

Straty zasobów 

kruszywa 

Niewielkie jedynie w 

pasach ochronnych 

wokół złoża o 

szerokości 10 

metrów od lasów, 

cieków i drogi oraz w 

dnie wyrobiska 

poniżej rzędnej 119,5 

m n.p.m.  

W pasach ochronnych 

wokół złoża o szerokości 10 

metrów oraz od drogi 

wewnętrznej na złożu na 

działce 54/13 - (łącznie 

złoże rozdzieli pas o 

szerokości od 35 do 40 

metrów) 

Najmniejsze jedynie w 

pasach ochronnych 

wokół złoża o szerokości 

10 metrów od lasów, 

drogi i cieków wodnych 
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9. Porównanie oddziaływań analizowanych wariantów  

9.1. Określenie przewidywanego oddziaływania analizowanych wariantów na 

środowisko, w tym również w przypadku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej i 

katastrofy naturalnej i budowlanej, na klimat, w tym emisje gazów cieplarnianych i 

oddziaływania istotne z punktu widzenia dostosowania do zmian klimatu, a także 

możliwego transgranicznego oddziaływania na środowisko 

 Na terenie zakładu górniczego w żadnym wariancie realizacji inwestycji nie będą 

magazynowane substancje niebezpieczne które pozwoliły by do zaliczenie ZG LUBNICA, do zakładów 

o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej . 

 Na terenie inwestycji oraz w jej sąsiedztwie brak jest obiektów budowalnych, w żadnym 

wariancie inwestycji nie planuje się także wykonywania takich obiektów. W związku z powyższym brak 

jest możliwości wystąpienia zdarzeń o znamionach katastrofy budowalnej w każdym z analizowanych 

wariantów.   

 Wpływ przedsięwzięcia na zmiany klimatu spowodowany będzie bezpośrednią emisją gazów 

cieplarnianych do atmosfery będą to m.in. tlenki azotu i dwutlenku węgla z procesu energetycznego 

spalania paliw. Z terenu inwestycji w żadnym z analizowanych wariantów nie będzie odbywać się 

emisja zorganizowana, wpływ niewielki emisji ze źródeł rozproszonych w każdym z analizowanych 

wariantów na zmiany klimatyczne jest marginalne.  

 Przedsięwzięcie ze względu na stosowana technologię w każdym wariancie będzie odporne 

na ekstremalne warunki. W każdym z wariantów ostatni poziom roboczy położny będzie powyżej 

rzędnej najwyższej wody powodziowej która może osiągnąć w tym rejonie maksymalnie ok. 119,23 m 

n.p.m. (raz na 500 lat) – ostatni poziom roboczy położny będzie na ok. 119,5 m n.p.m. lub na rzędnej 

124,30 n.p.m., a więc maszyny znajdować będą się powyżej zasięgu ewentualnej powodzi.     

 W ramach inwestycji nie będą prowadzone jakiekolwiek prace rozbiórkowe – zarówno na 

etapie udostępniania, realizacji jak i likwidacji przedsięwzięcia w każdym z analizowanych wariantów.   

 Złoże LUBNICA położone jest ponad 170 km od najbliższej, granicy kraju, nie zachodzą, więc 

przesłanki do przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko w 

kontekście transgranicznym.   

9.2. Oddziaływanie na ludzi rośliny zwierzęta grzyby i  siedliska przyrodnicze, 

wodę i powietrze.  

9.2.1. Odziaływanie na ludzi 

Oddziaływania akustyczne na tereny związane ze stałym pobytem ludzi będzie 

minimalizowane poprzez zwałowiska nadkładu oraz pryzmy urobku. W wariancie proponowanym do 

realizacji zmniejszenie oddziaływania będzie spowodowane dodatkowo tym iż eksploatacja 

prowadzona będzie z maksymalną wydajnością do 200 tys. m
3
 na rok a na terenie złoża pracować 

będą 2 maszyny – w wariancie alternatywnym na terenie złoża pracuje 3 maszyny a wydajność 

wydobycia wynosi do 400 tys. m
3
/rok, najmniejsze oddziaływanie akustyczne wystąpi natomiast w 

wariancie najbardziej korzystnym dla środowiska ponieważ na złożu pracować będą jedynie 2 

maszyny a wydobycie nie przekroczy 100 tys. m
3
/rok. Szczegółowego porównania analizowanych 

wariantów na tereny chronione akustycznie dokonano w opracowaniu „Ochrona powietrza 

atmosferycznego i ochrona przed hałasem - eksploatacja złoża kruszywa naturalnego LUBNICA”.     

9.2.2. Odziaływanie na rośliny zwierzęta grzyby i siedliska przyrodnicze 

W każdym z analizowanych wariantów do celowo dojdzie do całkowitego zniszczenia obecnej 

szaty roślinnej terenu złoża użytkowanego, stanowiącego nieużytek. W wariancie numer 2 odtwarzane 

będzie siedlisko przyrodnicze sprzed rozpoczęcia inwestycji tj. przywracanie terenu do produkcji 

rolnej. W przypadku wariantu nurem jeden teren również będzie rekultywowany w kierunku rolnym, 
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poprawione zostaną jednak warunki siedliskowe (wilgotnościowe, ponieważ woda gruntowa zalegać 

będzie ok. 0,8 m poniżej poniżej poziomu terenu obecnie głębokość wody wynosi 0,9 – 10,8 m p.p.t. 

(w większości obszaru złoża jest to ponad 5 metrów)., W przypadku wariantów nurem 3 teren 

poeksploatacyjny będzie rekultywowany w kierunku nieużytku z płytkimi zbiornikami wodnymi. W 

wariantami 3 na terenie Inwestycji pojawi się zupełnie nowe siedlisko przyrodnicze a co za tym idzie 

także nowe gatunki roślin i zwierząt. Kierunek rekultywacji znacznie przyczyni się do wzrostu wartości 

przyrodniczej tego obszaru. W wariancie powstanie siedlisko zwiększające atrakcyjność tego terenu 

dla ptaków wodnych i błotnych wodnych, pojawi się specyficzna roślinność wodno-leśno-bagienna, 

sukcesja ekologiczna będzie przebiegać w kierunku olsu. W związku z obniżeniem terenu obszar ten 

stanie się terenem zalewowym rzeki Czernicy. Przewiduje się iż w wariancie nr 3 po rekultywacji 

obszar ten może stać się równie cenny przyrodniczo co obszar Rezerwatu Dolina Gwdy.   

Podczas inwentaryzacji przyrodniczej terenu złoża zidentyfikowano dwa gatunki grzyba. Jest 

nim porost chrobotek łagodny oraz płucnica kolczasta. Siedliskiem porostów naziemnych jest teren 

suchy, dobrze nasłoneczniony. Teren ten zostanie przekształcony w wyniku eksploatacji złoża, jedynie 

w wariancie alternatywnym po rekultywacji w wariancie numer 3, odtworzone zostanie siedlisko sprzed 

wydobycia (zbliżone warunki siedliskowe), które ponownie będzie sprzyjać rozwojowi muraw z 

udziałem chrobotka najeżonego płucnicy kolczastej.  

9.2.3. Oddziaływanie na wodę 

 Odziaływanie analizowanych wariantów na wody zarówno podziemne i powierzchniowe na 

etapie eksploatacji będzie takie same (ze względu na realizację wydobycia w tym samym miejscu, a 

więc w takich samych uwarunkowaniach hydrologicznych, hydrograficznych i hydrogeologicznych). W 

żadnym z wariantów nie ma potrzeby odwadniania wyrobiska nie powstanie, więc lej depresyjny nie 

zostaną, więc zaburzone stosunki wodne. W wariancie numer 2 i 3 kruszywo będzie wydobywane z 

poziomu poniżej występowania wód gruntowych. Kruszywo wydobywane z warstwy zawodnionej 

będzie składowane do czasu odsączenia wody. W wariancie numer 1 złoże wydobywane będzie do 

rzędnej 119,5 m n.p.m. jedynie z warstwy suchej.    

 W przypadku rekultywacji w kierunku proponowany do realizacji zmieni się poziom zalegania 

wód gruntowych na terenie złoża gdzie obecnie jest to nawet 10,8 m p.p.t., do ok. 0,8 m p.p.t. Woda 

opadowa na terenie złoża szybciej będzie wsiąkać w ziemie i zasilać I poziom wodonośny. W 

przypadku rekultywacji w kierunku rolnym poprzez zasypanie wyrobiska złoża LUBNICA odtworzony 

zostanie stan sprzed rozpoczęcia eksploatacji.  

 Powstały w trakcie eksploatacji zbiornik wodny w przypadku rekultywacji proponowanej w 

wariancie najbardziej korzystnym dla środowiska tj. pozostawienie otwartych zbiorników wodnych 

spowoduje iż będą one pełnić funkcje zbiorników małej retencji (mała retencja (łac. retentio – 

powstrzymywanie).   

9.2.4. Oddziaływanie na powietrze 

Odziaływanie inwestycji na powietrze w każdym wariancie związane będzie z 

niezorganizowaną emisją zanieczyszczeń z maszyn pracujących przy wydobyciu oraz rekultywacji a 

także pojazdów ciężarowych obsługujących żwirownie. Największa emisja będzie jednak powstawać 

podczas realizacji inwestycji w racjonalnym wariancie alternatywnym co będzie spowodowane 

użyciem dodatkowych maszyny tj. 1 spycharki, 1 ładowarki, 1 koparki ich dłuższą pracą oraz 

większym natężeniem ruchu pojazdów ciężarowych w związku z większa skalą wydobycia oraz 

dowożeniem odpadów do rekultywacji. 

9.3. Powierzchnię ziemi, z uwzględnieniem ruchów masowych ziemi, i krajobraz 

 Teren projektowanej inwestycji nie został objęty rejestrem obszarów zagrożonych ruchami 

masowymi ziemi lub też obszarów, na których ruchy takie występują. W każdym z analizowanych 
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wariantów inwestycji przedsiębiorca zobowiązany będzie do przestrzegani odpowiednich kątów 

nachylenie skarp wyrobiska określonych prze kierownika ruchu zakładu górniczego. Przy zachowaniu 

odpowiedniej wysokości ściany eksploatacyjnej oraz utrzymaniu odpowiedniego nachylenia ścian 

(parametry te zostaną określone w planie ruchu zakładu górniczego), zagrożenia spowodowane 

obsunięciem się mas ziemnych w każdym z analizowanych wariantów nie wystąpią. 

   

 W każdym z proponowanych wariantów na etapie udostępniania złoża zdejmowana będzie 

warstwa gleby stanowiąca nadkład złoża. W każdym z analizowanych wariantów nadkład będzie 

wykorzystywany do rekultywacji - w przypadku kierunku w wariancie NKDŚ złagodzenia skarpy 

końcowych, w przypadku rekultywacji w kierunku rolnym (wariant NR 1 oraz 2) do odtworzenia 

wierzchniej warstwy urodzajnej. W każdym z analizowanych wariantów oddziaływanie na 

ukształtowanie terenu oraz krajobraz na etapie realizacji (eksploatacji) będzie mocno zbliżone – 

poniżej dotychczasowego poziomu terenu powstanie wyrobisko (w wariancie 2 oraz 3 częściowo 

zawodnione), powyżej tymczasowe składowiska nadkładu. Zmiany w krajobrazie podlegają 

subiektywnej ocenie przez odbiorców. W wyniku rekultywacji terenu poeksploatacyjnego w wariancie 

numer 3 stwierdza się, iż zmiany te będą to zmiany oddziałujące pozytywne. Powstałe zbiorniki wodne 

wraz z otoczeniem urozmaicą krajobraz i poprawią jego estetykę. W wyniku realizacja inwestycji w 

wariancie numer 1 proponowanym do realizacji obniżeniu ulegnie obecna rzedną terenu przez co 

poszerzeniu ulegnie dolina rzeki Czernicy i jej koryto zyska w tym rejonie większa ekspozycję 

widokową, co według autorów raportu również należy uznać za zmianę pozytywną. W wariancie 

alternatywnym odtworzony zostanie krajobraz sprzed realizacji inwestycji.          

9.4. Dobra materialne 

 W obrębie złoża nie znajdują się dobra materialne podmiotów obcych. – brak oddziaływania.  

9.5. Zabytki i krajobraz kulturowy, objęte istniejącą dokumentacją, w szczególności 

rejestrem lub ewidencją zabytków 

 Inwestycja w każdym z analizowanych wariantów nie będzie oddziaływać na zabytki i 

krajobraz kulturowy (rozumiany jako antropogenicznie ukształtowany fragment przestrzeni 

geograficznej, przestrzeń historycznie ukształtowana w wyniku działalności człowieka), w 

szczególności rejestrem lub ewidencją zabytków, ze względu na brak takowych w obrębie złoża oraz 

w sąsiedztwie inwestycji.  

9.6. Formy ochrony formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w tym na cele i przedmiot ochrony 

obszaru Natura 2000, oraz ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych 

  

 Wpływ przedsięwzięcia na cele ochrony Obszar Chronionego Krajobrazu Pojezierze Wałeckie 

i Dolina Gwdy w każdym z wariantów należy uznać za nieznaczący, ponieważ inwestycja realizowana 

będzie na terenie niebędącym cennym siedliskiem przyrodniczym tj. na obszarze gruntów rolnych 

(obecnie nieużytek). W wariancie NKDŚ dojdzie do wzbogacenia środowiska przyrodniczego obszaru 

poprzez stworzenie nowych cennych siedlisk wodnych oraz urozmaicenia krajobrazu. 

9.7. Elementy wymienione w art. 68 ust. 2 pkt 2 lit. b, jeżeli zostały uwzględnione w 

raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko lub jeżeli są wymagane przez 

właściwy organ  

 Zgodnie z postanowieniem Burmistrza Okonka nr ITRiŚ. 6220.14.2020 z dnia 25.03.2021 r. 

raport winien być sporządzony ze szczególnym uwzględnieniem oddziaływania przedsięwzięcia na: 
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1. Na środowisko przyrodnicze i krajobraz obszaru chronionego krajobrazu „Pojezierze 

Wałeckie i Dolina Gwdy” i rezerwatu przyrody „Dolina Gwdy” wraz z propozycjami 

zastosowania środków ograniczających ewentualny negatywny wpływ na środowisko 

przyrodnicze i krajobraz na etapie realizacji i eksploatacji inwestycji. 

2. Na gatunki ptaków ze względu, na które wyznaczono obszar ważny dla ptaków „Dolina 

Górnej Gwdy” i wyznaczony na podstawie opracowania przygotowanego przez 

Przemysława Wylegałę, Stanisława Kuźniaka oraz Pawła T. Dolatę „Obszary ważne dla 

ptaków w okresie gniazdowania oraz migracji na terenie województwa wielkopolskiego” 

zleconego przez Wielkopolskie Biuro Planowania Przestrzennego (Poznań 2008).  

3. Na bioróżnorodność i wyjaśnienie, czy przedsięwzięcie wpłynie na utratę różnorodności 

gatunków, w tym gatunków chronionych na mocy przepisów dyrektywy siedliskowej i 

dyrektywy ptasiej oraz czy wpłynie na ciągłość korytarzy ekologicznych, bogactwo 

gatunków lub skład gatunkowy siedlisk na badanym obszarze. 

4. Opisanie planowanych kierunków rekultywacji terenu odkrywki, przedstawiając również 

ocenę wpływu poszczególnych projektów na środowisko. 

W żadnym z wariantów (jeżeli prawidłowo zostanie wykonana rekultywacja) nie wystąpi negatywny 

wpływ na w/w obszar, w wariancie proponowanym do realizacji oraz NKDŚ oddziaływanie będzie 

pozytywne poprzez zwiększenie bioróżnorodności przyrodniczej (powstanie nowego siedliska 

wodnego) oraz wzbogacenia (urozmaicenie krajobrazu). Obszar ważny dla ptaków w województwie 

wielkopolskim Dolina górnej Gwdy to jedno z najważniejszych w regionie lęgowisk ptaków związanych 

z rzekami o górskim charakterze – pliszki górskiej, nurogęsia, gągoła, zimorodka – w rejonie inwestycji 

nie gniazdują żadne z w/w gatunków ptaków. W przypadku realizacji inwestycji w wariancie numer 3 

(wodno-podmokły kierunek rekultywacji) ptaki wodno-błotne zapewne zasiedlą teren i w przyszłości 

obszar może stać się ważną ostoją ptactwa. 

9.8. Wzajemne oddziaływanie między elementami, o których mowa w rozdziałach 

10.1 – 10.6 

Oddziaływanie na jeden element środowiska niesie ze sobą oddziaływanie na inne jego 

elementy. W przypadku planowanej inwestycji emisja zanieczyszczeń do powietrza oraz emisja hałasu 

będzie oddziaływać na ludzi i zwierzęta, natomiast zmiany związane powstaniem lasu i zbiornika 

wodnego spowodują oddziaływanie na rośliny i zwierzęta stanowiąc siedlisko dla nowych gatunków.  

W wariancie alternatywnym w związku z większym ruchem pojazdów oraz dłuższą pracą 

maszyn występować będzie większa emisja hałasu co może powodować czasowe płoszenie zwierząt 

na większym obszarze niż w dwóch pozostałych wariantach (najmniejsze wydobycie i zarazem 

najniższa emisja hałasu występować będzie w wariancie wskazanym jako najbardziej korzystny dla 

środowiska.  

10. Uzasadnienie wybranego przez wnioskodawcę wariantu, ze wskazaniem jego oddziaływania 

na środowisko  

 Wybrany przez wnioskodawcę wariant pozwala na zagospodarowanie złoża LUBNICA przy 

zachowaniu standardów, jakości środowiska (m.in. wielkość emisja zanieczyszczeń do powietrza oraz 

hałasu).  

10.1. Oddziaływanie na ludzi  

10.1.1. Hałas  

Złoże LUBNICA otoczone jest głównie lasami oraz polami w sąsiedztwie znajdują się także 

tereny chronione akustycznie - teren Parku Rozrywki „OWADOGIGANT” obejmuje obszar działek 54/9 
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oraz 54/18, obszar ten zakwalifikowano jako tereny chronione akustycznie tj. tereny rekreacyjno-

wypoczynkowe oraz tereny zabudowy związanej ze stałym lub czasowym pobytem dzieci i młodzieży 

(w parku są organizowane zajęcia dla dzieci i młodzieży miedzy innymi zielone szkoły), wobec czego 

dopuszczalny poziom hałasu na obszarze tych działek powinien wynieś do  50 dB w porze dnia. 

W poszczególnych etapach działalności na złożu źródłem hałasu będą:  

 etap udostępniania złoża: koparka, ładowarka,  

 etap eksploatacji: koparka, ładowarka, środki transportu,  

 etap likwidacji: koparka/, ładowarka. 

Oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia na środowisko pod względem emisji hałasu 

zostało opisane w załączniku do raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko: „Ochrona 

powietrza atmosferycznego i ochrona przed hałasem - eksploatacja złoża kruszywa naturalnego 

LUBNICA”. Z powyższego opracowania wynika, że planowane przedsięwzięcie nie spowoduje 

przekroczeń normatywów akustycznych, a wpływ zakładu na klimat akustyczny przy zastosowaniu 

zwałowiska nadkładu od strony terenów chronionych akustycznie i prowadzenie wydobycia z poziomu 

położonego poniżej poziomu terenu będzie minimalny.  

10.1.2. Ochrona zdrowia pracowników  

W trakcie wydobywania kruszywa ze złoża LUBNICA pracownicy mogą być narażeni na 

uciążliwości związane z obsługą maszyn emitujących pyły oraz wytwarzających hałas i wibracje. 

Źródłami hałasu i niewielkich wibracji będą koparka, ładowarka, i środki transportu. Jako środek 

profilaktyczny na stanowiskach, na których występują przekroczenia najwyższych dopuszczalnych 

natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia, powinny być stosowane ochronniki słuchu. Środki 

ochrony indywidualnej powinny posiadać atesty bezpieczeństwa wydane przez Centralny Instytut 

Ochrony Pracy.  

10.2. Oddziaływanie na rośliny, zwierzęta, grzyby i siedliska przyrodnicze  

Zrealizowanie planowanego przedsięwzięcia przy wyborze wariantu polegającego na 

odkrywkowym wydobyciu kopaliny z projektowanego obszaru górniczego utworzonego dla złoża 

LUBNICA o powierzchni ok. 7 ha, w obrębie spowoduje w obrębie terenu złoża zmiany w środowisku 

takie jak: 

 zmiana sposobu użytkowania gruntu,  

 usunięcie pokrywy glebowo–roślinnej,  

 przekształcenie powierzchni ziemi,  

 wydobycie określonej ilości kruszywa,  

 zmiany w krajobrazie, 

 zmniejszenie powierzchni żerowiskowej niektórych gatunków zwierząt lądowych,  

 zmiany w klimacie akustycznym i aerosanitarnym o niewielkim zasięgu.  

W fazie udostępniania złoża ulegnie zmianie powierzchnia terenu – zostanie zdjęta urodzajna 

warstwa gleby o miąższości od 0,10m do 1,10m; średnio 0,18m. Odspajany w miarę postępu 

eksploatacji nadkład: gleba (humus) będzie zdejmowany i hałdowany na zwałowiskach tymczasowych 

w obrębie obszaru górniczego następnie na etapie rekultywacji tj. po zakończeniu wydobycia zostanie 

w całości wykorzystany do rekultywacji wyrobiska poeksploatacyjnego (przemieszczony i uformowany 

na terenach poeksploatacyjnych). Zdejmowanie gleby spowoduje hałas komunikacyjny. Mogą 

nastąpić zmiany w zachowaniu niektórych gatunków zwierząt, występujących, w otaczającym złoże 

terenie leśnym. Przed rozpoczęciem zdejmowania nadkładu (gleby) należy prowadzić systematyczne 

koszenie terenu przeznaczonego w danym roku pod wydobycie od początku marca, aby teren 

pozbawić roślinności, w której mogłyby być ewentualnie zakładane lęgowiska ptaków gniazdujących 

na ziemi. 
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Z perspektywy ochrony fauny, biorąc pod uwagę zasięg obszaru oddziaływania, jego wielkość 

oraz charakter, bogactwo siedlisk bytowych w sąsiedztwie inwestycji (znajdujące się poza obszarem 

oddziaływania tereny leśne oraz uprawy rolne), oddziaływanie na faunę będzie punktowe, co najwyżej 

lokalne.  

Po zakończeniu wydobycia oddziaływania związane z eksploatacją (hałas emisja spalin), 

zostanie ostatecznie zakończona rekultywacja terenu w kierunku rolnym.    

10.2.1.1. Oddziaływania pośrednie  

Prowadzenie transportu kruszywa oraz eksploatacja w sąsiedztwie lasów przy powodować 

będzie efekt niepokojenia występujących tam ptaków, w związku z emitowanym hałasem. Może to 

skutkować w okresie lęgowym, zaniechaniem gniazdowania przez niektóre z występujących par 

lęgowych ptaków, z uwagi na występowanie znacznych zasobów podobnych siedlisk w otoczeniu 

terenu inwestycji może wystąpić transpozycja miejsc gniazdowania (czasowa migracja lęgów), jednak 

występujące na tym terenie ptaki przystosowane są do otwartych terenów wiejskich, są to gatunki 

bardzo plastyczne ekologicznie tj. gatunki o szerokim spektrum tolerancji na warunki środowiska oraz 

synantropijne zajmujące nisze ekologiczne stworzone przez człowieka. Funkcjonowanie 

przedsięwzięcia ani planowane zmiany w jego obrębie nie powinny, zatem w znaczący sposób 

oddziaływać na występującą tu awifaunę. Realizacja inwestycji nie będzie skutkować istotnymi 

zagrożeniami dla stwierdzonych gatunków w skali populacyjnej. 

Przeznaczenie do eksploatacji złoża LUBNICA nie spowoduje znaczących zmian w otoczeniu. 

Prowadzone prace na złożu, użycie ciężkiego sprzętu i hałas mogą czasowo zakłócić warunki życia 

zwierząt w otoczeniu inwestycji. Jednak uważa się, że oddziaływanie mieścić się będzie w granicach 

inwestycji. Prowadzone prace odbywać się będą w granicach projektowanego obszaru z 

zachowaniem pasów ochronnych, nie nastąpi ingerencja w tereny sąsiednie i nie nastąpi zniszczenie 

sąsiednich biotopów. Prace wydobywcze będą w danym momencie obejmowały jedynie fragment 

złoża, a pozostałe tereny wciąż będą porośnięte roślinnością występującą obecnie. 

Wyrobisko eksploatacyjne nie będzie odwadniane i nie dojdzie do powstania leja 

depresyjnego i zmian stosunków wodnych w otoczeniu inwestycji, co mogłoby pośrednio oddziaływać 

ekosystemy terenów położonych w dalszej odległości.  

W fazie rekultywacji rekomendowane jest wprowadzenie zakazu przetwarzani odpadów. 

10.3. Oddziaływanie na glebę  

W wyniku eksploatacji kopaliny nastąpi przekształcenie terenu czasowo uniemożliwiające 

użytkowanie go zgodnie z pierwotnym przeznaczeniem. Warstwa gleby zostanie całkowicie zdjęta i 

zostanie wykorzystana do późniejszej rekultywacji. Podczas prowadzenia eksploatacji realizowane 

będzie „oszczędne” zagospodarowanie terenu pod wydobycie poprzez stopniowe ściąganie nadkładu 

z ok. 10 metrowym wyprzedzeniem frontu eksploatacyjnego. 

Do zanieczyszczenia gleby może dojść jedynie w przypadku awarii i wycieku oleju lub paliwa z 

maszyn. W celu uniknięcia takich zdarzeń prowadzona będzie bieżąca kontrola stanu technicznego 

maszyn. Podczas tankowania maszyn teren pod urządzeniami (beczka z paliwem, pompa, zbiornik 

maszyny) zabezpieczony będzie folią PE ułożoną w sposób uniemożliwiający spływ paliwa poza jej 

obręb, zakład wyposażony będzie w odpowiednią ilość sorbentu, aby w razie wycieku zebrać rozlane 

paliwo z folii. 

10.4. Oddziaływanie na wodę  

W celu ochrony wód i uniknięcia sytuacji awaryjnych należy prowadzić kontrolę techniczną 

układów paliwowych urządzeń spalinowych używanych do pracy w zakładzie górniczym. Do robót 

mogą być dopuszczone, zgodnie z obowiązującymi przepisami, maszyny sprawne technicznie. 

Podobne wymagania dotyczą środków transportowych, które będą wykorzystywane do transportu 

kruszywa.  W celu minimalizacji niebezpieczeństwa zanieczyszczenia wód gruntowych przed 
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zanieczyszczeniem produktami ropopochodnymi, wszelkie prace naprawcze i konserwacyjne maszyn 

pracujących w zakładzie górniczym, wykonywane będą poza złożem. Eksploatacja złoża nie 

spowoduje powstawania ścieków technologicznych groźnych dla środowiska, a powstałe w trakcie 

eksploatacji złoża ścieki bytowo–gospodarcze będą gromadzone w szczelnym zbiorniku typu TOI–TOI 

i wywożone do oczyszczalni. Złoże LUBNICA jest złożem częściowo zawodnionym jednak przyjęty 

wariant realizacji inwestycji obejmować będzie jedynie suchą część złoża.  

Dyrektor Zarządu Zlewni Wód Polskich w Pile wyraża opinię, że nie ma potrzeby 

przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia polegającego na 

eksploatacji złoża kruszywa naturalnego „Lubnica", na działkach o numerach ewidencyjnych: 54/11, 

54/12, 54/13 i 54/17, obręb Lubnica, gmina Okonek. Organ wskazał na konieczność określenia w 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach warunków następujących warunków: 

 prace wydobywcze prowadzić w sposób eliminujący możliwość zanieczyszczenia gleb, 

wód gruntowych i cieków zwłaszcza substancjami ropopochodnymi. 

 wzdłuż rzek Gwda i Czernica należy wyznaczyć pasy ochronne o szerokości min. 10,0 

m w celu umożliwienia wykonywania robót konserwacyjnych cieków. 

 w przypadku ewentualnych wycieków substancji ropopochodnych zanieczyszczone 

miejsce oczyścić przy użyciu sorbentów substancji ropopochodnych, a zanieczyszczony 

grunt poddać utylizacji. 

 przeglądy, konserwację i naprawy maszyn wykonywać poza terenem złoża. 

 w trakcie realizacji oraz likwidacji przedsięwzięcie zaopatrzyć w przenośne toalety 

(posiadające szczelne zbiorniki na ścieki socjalno-bytowe). Zgromadzone ścieki 

dostarczać do oczyszczalni ścieków. 

10.5. Oddziaływanie na powietrze  

Nie przewiduje się negatywnego oddziaływania wydobycia kopaliny na powietrze 

atmosferyczne. Nie przewiduje się budowy instalacji, której funkcjonowanie mogłoby powodować 

zanieczyszczenie środowiska w tym emisję do powietrza.  

Źródłem emisji zanieczyszczeń pyłowo–gazowych będą silniki spalinowe maszyn pracujących 

w zakładzie górniczym (koparka, ładowarka, pojazdy ciężarowe). W skład spalin wchodzą takie 

substancje jak: węglowodory, związki ołowiu, dwutlenek siarki, tlenki azotu, tlenek węgla oraz sadza. 

Wielkość emisji uzależniona jest od typu pojazdu i jego stanu technicznego. Generalnie emisja 

zanieczyszczeń pyłowo–gazowych pochodząca od silników spalinowych maszyn pracujących w 

zakładzie górniczym nie będzie większa niż na przeciętnej szosie. Oddziaływanie planowanego 

przedsięwzięcia na środowisko pod względem emisji zanieczyszczeń do powietrza zostało opisane w 

załączniku do raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko: „Ochrona powietrza 

atmosferycznego i ochrona przed hałasem – eksploatacja złoża kruszywa naturalnego LUBNICA”. 

10.6. Oddziaływanie na powierzchnię ziemi, z uwzględnieniem ruchów masowych 

ziemi, i krajobraz  

 Teren projektowanej inwestycji nie został objęty rejestrem obszarów zagrożonych ruchami 

masowymi ziemi lub też obszarów, na których ruchy takie występują. Parametry brzegów zbiornika 

zostaną tak wyprofilowane i umocnione, aby nie zagrażały osunięciem. Po wyeksploatowaniu złoża 

LUBNICA powstanie jedno suche wyrobisko o powierzchni 6,9576 ha i głębokości od 0,26 metra do 

9,8 m średnio 4,98 m. Po zakończeniu wydobycia hałdy nadkładu zostaną zlikwidowane. W wyniku 

eksploatacji rekultywacji, poszerzeniu ulegnie obecna dolina rzeki Czernicy, zbocze doliny przesunie 

się w kierunku zachodnim, koryto rzeki zyska większa ekspozycję widokową (obecnie dolina w rejonie 

złoża przypomina wąwóz, a po realizacji inwestycji powstanie taras nadrzeczny). Z punktu widzenia 

oceny krajobrazu zmiany te można uznać według autorów raportu za zmiany korzystne.     
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10.7. Oddziaływanie na zmiany klimatu 

Przewiduje się iż wpływ inwestycji w związku z niewielką emisją spalin ze źródeł 

rozproszonych w każdym z analizowanych wariantów na zmiany klimatyczne jest marginalne.  

10.8. Oddziaływanie na dobra materialne, zabytki i krajobraz kulturowy, objęte 

istniejącą dokumentacją, w szczególności rejestrem lub ewidencją zabytków  

Na terenie złoża LUBNICA nie ma dóbr materialnych należących do osób trzecich. Teren ten 

to nieruchomość gruntowa będąca we władaniu Inwestora, za wyjątkiem drogi na działce 54/13. W 

wariancie proponowanym przez Inwestora droga Gminna przebiegając prze teren złoża zostanie 

przeniesiona na teren działki 54/16 – na obszar tej działki została już wykonana droga i trwają 

formalności prawne do przeniesienia własności. 

10.9. Oddziaływanie na przyrodę i krajobraz Obszar Chronionego Krajobrazu 

Pojezierze Wałeckie i Dolina Gwdy oraz Rezerwat przyrody Dolina Gwdy 

 Realizacji inwestycji nie wiąże się z zabijaniem dziko występujących zwierząt, niszczeniem ich 

nor, legowisk, innych schronień i miejsc rozrodu.  

 Teren złoża to grunty antropogeniczne – grunty orne obecnie będące nieużytkami. Realizacja 

inwestycji może przyczynić się do urozmaicenia krajobrazu poprzez niewielkie poszerzenie doliny 

rzeki Czernicy, obecnie w odległości ok. 30 do 60 metrów teren podnosi się o 6 do 10 metrów, w 

wyniku realizacji inwestycji powstanie nowa forma terenu w postaci tarasu nadrzecznego o 

powierzchni ok. 7 ha, szerokość doliny sięgać będzie do ok. 200 metrów. Teren złoża nie jest 

związany pełnieniem funkcji turystycznych i wypoczynkowy. Miejsce do zaspakajania potrzeb 

rekreacyjno wypoczynkowych oraz rekreacyjnych znajduje się w sąsiedztwie złoża (Park 

Owadogigant), dlatego zaplanowano działania minimalizujące oddziaływania jak utworzenie 

zwałowiska nadkładu w celu ograniczenia hałasu. Teren złoża jest części korytarze ekologicznego 

jednak, suche wyrobisko poeksploatacyjne w żaden sposób nie utrudni migracji zwierząt – od strony 

rzeki czernicy oraz Gwdy nie będą tworzone zwałowiska nadkładu a więc migracja wzdłuż cieków nie 

będzie w żaden sposób zakłócona. Głównymi przeszkodami w migracji zwierząt jest infrastruktura 

liniowa, gęsta zabudowa kubaturowa, duże kompleksy pól uprawnych bez zadrzewień i zbiorników 

śródpolnych, zabudowa dolin rzecznych oraz regulacja cieków wodnych, osuszanie trenów 

bagiennych i podmokłych a także presja turystyczna wokół szlaków migracyjnych.  

 Rezerwat przyrody Dolina Gwdy to rezerwat krajobrazowy na obszarze gminy Czarne, w 

powiecie człuchowskim (województwo pomorskie). Celem ochrony w rezerwacie jest „zachowanie 

form rzeźby terenu charakterystycznych dla doliny rzeki Gwdy i jej dopływu Czernicy, tworzących 

meandry rzeczne i terasy zalewowe oraz wąwozy, jak również olsu i borów z licznymi sędziwymi o 

okazałych rozmiarach drzewami”. Realizacja inwestycji w całości odbywa się poza obszarem 

rezerwatu i w żaden sposób nie ingeruje w ukształtowanie terenu na jego obszarze. Realizacja 

inwestycji nie wiąże się ze zmianą stosunków wodnych, która mogłaby wpłynąć na roślinność wodno-

leśno-bagienną na terenie rezerwatu.      

10.10. Oddziaływanie na złoża kopalin  

Eksploatacja złoża LUBNICA w żaden sposób nie będzie utrudniać eksploatacji innych złóż 

kopalin.  
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10.11. Wpływ kopalni na środowisko ze względu na powstające odpady  

Realizacja inwestycji związana będzie z wytwarzaniem odpadów bytowych i komunalnych, 

przez pracowników żwirowni. Powstające odpady komunalne np. butelki po napojach gromadzone 

będą w szczelnym kontenerze na śmieci na terenie zakładu przy kontenerowym zapleczu, a stamtąd 

odbierać będzie je specjalistyczna i uprawniona firma.  

10.12. Wpływ kopalni na środowisko ze względu na gospodarkę wodną i ściekową  

Zaopatrzenie w wodę pitną zapewnione będzie przez przedsiębiorcę w formie wody 

mineralnej, natomiast wodę do celów socjalnych dostarczać będzie firma wynajmująca się toaletę 

przenośna z umywalką podczas okresowych serwisów toalety oraz w razie potrzeby przedsiębiorca. 

Ścieki bytowe z szczelnych zbiorników toalet wywożone będą przez specjalistyczną firmę do 

oczyszczalni ścieków – z częstotliwością odpowiadającą zapotrzebowaniu. 

11. Opis metod prognozowania zastosowanych przez wnioskodawcę oraz opis przewidywanych 

znaczących oddziaływań planowanego przedsięwzięcia na środowisko, wynikające z 

istnienia przedsięwzięcia, wykorzystywania zasobów środowiska i emisji  

Na potrzeby oceny oddziaływania na środowisko przeprowadzono badania trenowe których 

zakres objął: 

 zidentyfikowanie miejsc (stanowisk, siedlisk) występowania objętych ochroną 

gatunków roślin oraz grzybów, 

 rozpoznanie aktualnej szaty roślinnej, w tym rozpoznanie zbiorowisk roślinnych 

podlegających ochronie, 

 zidentyfikowanie miejsc występowania (stanowisk i siedlisk) objętych ochroną 

gatunków zwierząt.  

Do prognozowania przewidywanych znaczących oddziaływań planowanego przedsięwzięcia na 

środowisko wykorzystano obserwacje własne poprzez wykorzystanie położenia i funkcjonowania 

innych kopalni w pobliżu planowanego przedsięwzięcia oraz doświadczenia związane z 

funkcjonowaniem podobnych przedsięwzięć. W toku przygotowywania i opracowywania niniejszego 

raportu, dla prognozowania potencjalnych oddziaływań planowanego przedsięwzięcia na środowisko 

przyrodnicze, wykorzystano literaturę przedmiotową, poradniki ochrony siedlisk i gatunków Natura 

2000, przeprowadzono analizę dostępnych materiałów i opracowań oraz przeprowadzono obserwacje 

własne.  Metodyka analizy oddziaływań akustycznych i emisji zanieczyszczeń do powietrza 

przedstawiona jest w opracowaniu „Ochrona powietrza atmosferycznego i ochrona przed hałasem – 

eksploatacja części złoża kruszywa LUBNICA”.  

  

11.1. Oddziaływanie skumulowane na etapie realizacji i likwidacji przedsięwzięcia 

także z innymi realizowanymi, zrealizowanymi lub planowanymi przedsięwzięciami. 

W sąsiedztwie złoża LUBNICA, brak jest realizowanych, zrealizowanych lub planowanych 

przedsięwzięć, które mogłyby spowodować powstanie oddziaływań skumulowanych z planowaną 

inwestycją.  

11.2. Podsumowanie różnych typów oddziaływań 

W przypadku analizowanej inwestycji należy podkreślić, że etap eksploatacji (wydobywania 

złoża) będzie prowadzony równocześnie z etapem likwidacji tj. rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych w kierunku rolno-wodnym. Przedsięwzięcie polegające na odkrywkowej 
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eksploatacji kruszyw nie ma także klasycznego etapu realizacji (budowy) – złoże będzie na bieżąco 

udostępniane (zdejmowanie nakładu) i eksploatowane. W związku z powyższym oddziaływanie 

inwestycji należy podzielić na dwa etapy:  

o Etap I udostępnianie złoża i jego wydobycie oraz bieżąca rekultywacja   

o Etap II oddziaływanie po wykonaniu rekultywacji) 

Doświadczenia z innych zakładów górniczych oraz dane literaturowe wskazują, iż wyrobiska 

poeksploatacyjne jeszcze na etapie prowadzenia wydobycia są zasiedlane przez nowe gatunki 

zwierząt głownie płazy oraz ptaki, w przypadku przedmiotowej inwestycji ze względu na rozległość 

złoża (wydobycie na powierzchni 7 ha) i to że wydobycie będzie trwać 2 - 5 lat odziaływanie związane 

z wydobyciem i rekultywacją będą występować jednocześnie.  

Do oddziaływania zaprojektowanego przedsięwzięcia na poszczególne elementy środowiska 

przyjęto następujące kryteria: 

Oznaczenia: 

(+) - realizacja celu spowoduje pozytywne oddziaływania i skutki w zakresie analizowanego 

zagadnienia  

(-) - realizacja celu spowoduje negatywne oddziaływania i skutki w zakresie analizowanego 

zagadnienia  

(0) - realizacja celu nie wpływa w sposób zauważalny na analizowane zagadnienie 

(+/-) - realizacja celu może spowodować zarówno pozytywne, jak i negatywne oddziaływania i skutki w 

zakresie analizowanego zagadnienia 

(N) – brak możliwości jednoznacznego określenia spodziewanego oddziaływania i skutków – są one 

zależne od wyboru szczegółowych rozwiązań lub innych niemożliwych obecnie do przewidzenia i 

uwzględnienia w symulacji, uwarunkowań. 
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Etap udostępniania złoża i jego wydobycia oraz bieżąca rekultywacja   

1 Ludzie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Fauna i flora - - +/- 0 - N 0 0 - 

3 Powierzchnia ziemi - - - 0 - N 0 0 - 

4 Wody podziemne 0 0 + 0 0 0 0 + 0 

5 Wody powierzchniowe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Grzyby  - - 0 0 0 0 0 - 0 

7 Siedliska - - 0 0 - - 0 0 - 

8 Powietrze - - 0 0 0 0 0 0 - 
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9 Klimat  0 0 0 0 0 0 0 0 - 

10 Krajobraz +/- + 0 0 - 0 0 +/- - 

11 Dobra materialne 0 - 0 0 0 0 0 0 0 

12 Zabytki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Etap likwidacji (po wykonaniu rekultywacji) 

1 Ludzie 0 0 0 0 0 0 + + 0 

2 Fauna i flora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Powierzchnia ziemi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Wody podziemne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Wody powierzchniowe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Grzyby  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Siedliska + + 0 + 0 0 + + 0 

8 Powietrze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Klimat  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Krajobraz + + 0 + 0 0 + + 0 

11 Dobra materialne 0 0 0 0 0 0 0 + 0 

12 Zabytki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

12. Opis przewidywanych działań mających na celu zapobieganie, ograniczanie lub 

kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, w szczególności na 

cele i przedmiot ochrony obszaru natura 2000 oraz integralność tego obszaru  

W celu ograniczenia lub wyeliminowania do niezbędnego minimum ujemnych wpływów 

planowanego przedsięwzięcia na środowisko w tym na przyrodę i krajobraz Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Pojezierze Wałeckie i Dolina Gwdy oraz na ludzi, przewiduje się następujące działania: 

 W zakresie ochrony atmosfery i ochrony przed hałasem: 

 Stosować sprzęt w dobrym stanie technicznym. 

 Przeprowadzić okresowe przeglądy techniczne i konserwacje  maszyn pracujących 

w zakładzie górniczym. 

 Ograniczyć ilości maszyn pracujących na terenie złoża kruszywa  naturalnego, 

LUBNICA – wykonujących prace ziemne do max 2 szt. 

 Prowadzić wydobycie w ilości maksymalnej do 200 tys. m
3
\rok 

 Prowadzić wydobycie jedynie w ciągu dnia. 

 Stosować odpowiedni system organizacji pracy i ograniczyć emisję  hałasu 

poprzez wyłącznie silników w trakcie przerw i  postoju maszyn. 
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 Pojazdy transportujące kruszywo zabezpieczyć przed emisją  niezorganizowaną 

pyłów z przewożonego ładunku (skrzyni ładunkowej), 

 Transport kruszywa prowadzić przy użyciu maksymalnie 8 pojazdów na 

 godzinę. 

 Od strony terenów chronionych akustycznie utworzyć w pasie  ochronnym 

zwałowisko nadkładu o wysokości min. 3 metrów.  

 Eksploatację I piętra eksploatacyjnego prowadzić ładowarką  przedsiębiernie z 

poziomu eksploatacyjnego położnego poniżej  poziomu ternu na rzędnej 124,30 n.p.m lub 

119,5 m n.p.m w zależności  od morfologii złoża w danym miejscu.  

 Ograniczyć powierzchnie pylące poprzez ograniczenie powierzchni ze  zdjętym 

nadkładem do ok. 1 ha.  

 W zakresie ochrony środowiska gruntowego i wodnego: 

 Wydobycie prowadzić jedynie z warstwy suchej złoża do rzędnej  119,5 m 

n.p.pm   

 Rekultywacje prowadzić w kierunku rolnym bez procesu przetwarzania  odpadów w 

wyrobisku.  

 Na terenie zakładu nie magazynować materiałów niebezpiecznych.  

 Podczas tankowania maszyn teren pod urządzeniami (beczka z  paliwem, 

pompa, zbiornik maszyny) zabezpieczyć w sposób  uniemożliwiający ewentualny rozlew 

paliwa do gruntu i wód. 

 Wyposażyć zakład sorbenty do usuwania olejów, paliw, smarów i  innych 

substancji ropopochodnych.  

 Wzdłuż rzek Gwda i Czernica należy wyznaczyć pasy ochronne o  szerokości 

min. 10,0 m w celu umożliwienia wykonywania robót  konserwacyjnych cieków. 

 W pasach ochronnych od strony rzeki Gwdy i Czernicy nie składować  nadkładu. 

 Tankowanie maszyn prowadzić w odległości minimum 10 metrów od  cieków 

wodnych.  

 Prowadzić bieżącą kontrolę stanu technicznego maszyn, prace  serwisowe i 

naprawcze sprzętu prowadzić w miarę możliwości poza  obszarem górniczym. 

 W przypadku przedostania się zanieczyszczeń do gruntu lub wody  bezzwłocznie 

podjąć działania zmierzające do usunięcia skutków awarii  (zanieczyszczony grunt 

należy natychmiast usuwać i przekazywać  podmiotom uprawnionym do jego utylizacji), 

plamy oleju/paliw z wody  zebrać przy pomocy sorbentów. 

 Oszczędnie gospodarować terenem – nadkład zdejmować z  wyprzedaniem 10 

metrów.  

 Zdjęty nadkład zagospodarować do rekultywacji wyrobiska. 

 W zakresie ochrony przyrody 

 Przed rozpoczęciem zdejmowania nadkładu (gleby) prowadzić  systematyczne 

koszenie terenu przeznaczonego w danym roku pod  wydobycie od początku marca, aby 

teren pozbawić roślinności, w której  mogłyby być zakładane lęgowiska ptaków 

gniazdujących na ziemi. 

 Zdejmowanie nadkładu prowadzić etapowo (jednorazowo na  powierzchni nie 

większej niż 1 ha) w celu wyeliminowania zaskoczenia  lokalnych populacji zwierząt, nagłym 

zmniejszeniem żerowisk. 

 Rekultywację prowadzić w kierunku rolnym. 

 Monitorować suche skarpy wyrobiska pod kątem gniazdowania ptaków.  W 

przypadku stwierdzenia miejsc lęgowych ptaków przerwać proces  eksploatacji czy też 



Raport oddziaływania na środowisko planowanej eksploatacji złoża kruszywa naturalnego 
LUBNICA 

  Strona 29 
 
 

rekultywacji w odległości do 30 m od stwierdzonych  miejsc gniazdowania do czasu 

zakończenia okresu lęgowego. 

 W pasach ochronnych od strony rzeki Gwdy i Czernicy nie składować  nadkładu. 

 W zakresie bezpieczeństwa i ochrony interesów osób trzecich 

 Prowadzić monitoring stateczności skarp wyrobiska. 

 Zachować pasy ochronne od dróg, lasów i ceków wodnych o szerokości  10 

metrów. 

 Teren kopalni oznaczyć tablicami informacyjnymi i ostrzegawczymi. 

 W przypadku natrafienia w trakcie eksploatacji na obiekty o wartości 

 archeologicznej należy niezwłocznie powiadomić odpowiednie służy 

 konserwatorskie. 

13. Odniesienie do celów środowiskowych wynikających z dokumentów strategicznych 

istotnych z punktu widzenia realizacji przedsięwzięcia 

Jednym z najważniejszych dokumentów strategicznych dla obszaru Województwa 

Wielkopolskiego jest opracowanie pn. Program Ochrony Środowiska Dla Województwa 

Wielkopolskiego do roku 2030 (Ekostandard Pracownia Analiz Środowiskowych Poznań, 2020 r.) 

Dokument ten wyznacza cele strategiczne dla ochrony środowiska w Województwie Wielkopolskim. W 

obszarze interwencji nr 6 Zasoby geologiczne dokument wyznacza dwa cele: 

 6.1. Ograniczenie presji wywieranej na środowisko podczas wydobycia kopalin; 

 6.2. Rekultywacja terenów poeksploatacyjnych;  

W raporcie zaplanowano szereg działań mających na celu ograniczenie presji wywieranej na 

środowisko podczas wydobycia kopalin oraz zaplanowano rolny kierunek rekultywacji. Jak wynika z 

powyższych informacji przedsięwzięcie polegające na eksploatacji złoża LUBNICA, jest zgodne z 

celami środowiskowymi, działu zasoby geologiczne, a jego odpowiednia realizacja zgodnie z 

zaleceniami Raportu wpisuje się w proponowane kierunki działań, poprzez które zrealizowane mają 

być wyznaczone cele strategiczne. 

14. Wskazanie, czy dla planowanego przedsięwzięcia konieczne jest ustanowienie obszaru 

ograniczonego użytkowania  

Z przeprowadzonej analizy oddziaływania inwestycji wynika iż poza terenem zakładu 

górniczego nie wystąpią przekroczenia standardów jakości środowiska nie zachodzi więc potrzeba 

tworzenia obszaru ograniczonego użytkowania.  

15.  Analiza możliwych konfliktów społecznych związanych z planowanym przedsięwzięciem  

Planowane przedsięwzięcie inwestycyjne polegające na odkrywkowej eksploatacji złoża 

LUBNICA już na etapie wszczęcia postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach przedsięwzięcia wywołało sprzeciw społeczeństwa, który został wyrażony w 

pismach kierowanych przez strony postępowania oraz społeczeństwo do Burmistrza Gminy Okonek. 

Inwestor wychodząc na przeciw obawą społecznym w zakresie zmiany stosunków wodnych 

podjął decyzję w zakresie eksploatacji jedynie suchej części złoża do rzędnej 119,5 m n.p.m. W celu 

minimalizacji hałasu wykonane zostaną zwałowiska nakładu od strony terenów chronionych 
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akustycznie o wysokości minimum 3 metrów, eksploatacja będzie prowadzona poniżej poziomu terenu 

(bez wydobycia z poziomu stropu złoża.  

Kolejne konflikty społeczne ujawnią się prawdopodobnie po sporządzeniu i przedłożeniu 

niniejszego Raportu. 

16. Propozycje monitoringu oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na etapie jego 

budowy i eksploatacji, w szczególności na formy ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 

ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w tym na cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000, oraz ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych, oraz 

informacje o dostępnych wynikach innego monitoringu, które mogą mieć znaczenie dla 

ustalenia obowiązków w tym zakresie. 

Monitoring oddziaływania przedsięwzięcia ze strony Inwestora polegać będzie na właściwym 

nadzorze kierownictwa i dozoru ruchu zakładu górniczego oraz służby mierniczo–geologicznej. W 

szczególności będą kontrolowane: stan wyrobisk i skarp eksploatacyjnych i ostatecznych, stan 

maszyn oraz stan zabezpieczenia przeciwpożarowego. Okresowo będą przeprowadzane badania 

stanowiskowe w zakresie natężenia hałasu, wibracji i zapylenia.  

Ponadto zakład górniczy, jako wydobywający kopalinę pospolitą będzie pozostawał pod 

nadzorem organu koncesyjnego (Marszałek Województwa Wielkopolskiego), organu nadzoru 

górniczego (Okręgowy Urząd Górniczy), Państwowej Inspekcji Pracy oraz Wojewódzkiego Inspektora 

Ochrony Środowiska w Poznaniu.  

 Suche skarpy wyrobiska będą monitorowane pod kątem występowania ptaków mogących 

gniazdować w stromych piaszczystych brzegach np. jaskółek brzegówek, zimorodka zwyczajnego. W 

przypadku stwierdzenia miejsc lęgowych ptaków proces rekultywacji (czy też eksploatacji) zostanie 

przerwany w odległości do 30 m od stwierdzonych miejsc gniazdowania do czasu zakończenia okresu 

lęgowego tj. zostanie wznowiony nie wcześniej niż przed 15 października.  

17. Wskazanie trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy, 

jakie napotkano opracowując raport  

W trakcie opracowywania raportu nie napotkano trudności wynikających z niedostatków techniki lub 

luk we współczesnej wiedzy, które miałyby wpływ na zawartość raportu.  


